
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280 433 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

D.D. n 30 

Anno 2022 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.M. 15 luglio 2016; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in particolare 32 intitolato 

“Procedure di acquisto”; 

 

 VISTA la delibera n.7/20 del Consiglio di Amministrazione (prot. n. 1166 del 10 marzo 2020) con 

 la quale è stata conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

 aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la 

 stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

 inferiore  a 80.000 euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2, lett. a) e  successive modificazioni consente di procedere, per 

importi sotto i 40.000 euro, mediante affidamento diretto di servizi anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO        che la popolazione studentesca del GSSI è in gran parte straniera; 

CONSIDERATA  l’utilità di far acquisire ai suddetti studenti un livello di conoscenza tale da consentire 

l’impiego la lingua nelle regolari attività della vita e del soggiorno in Italia; 

CONSIDERATO che la tipologia del servizio “Corso di lingua italiana per stranieri” è presente sul catalogo 

MEPA e sul MEPA è presente altresì l’impresa “Job International Srls”; 

 

VISTA l’offerta economica pervenuta via mail prot. n 677 del 04/02/2022 presentata dall’impresa 

“Job International Srls”, che prevede due corsi di lingua italiana (base/intermedio) da 

trentasei ore ciascuno per un totale complessivo di € 3.232,80, IVA esente ex art. 10 n 20 

D.P.R. 633/72; 

 

RITENUTA congrua e tecnicamente ed economicamente conveniente l’offerta; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio, per importo sottosoglia con procedura di cui all’art. 

36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 mediante ordine diretto di acquisto n. 6629535, 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),   all’operatore economico 

“Job International Srls”; 

ORDINE DIRETTO 

D’ACQUISTO MEPA 

Corso di lingua italiana per 

studenti stranieri 
 

  CIG Z663517911 

 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280 433 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

  
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 che consente per le procedure di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto; 

CONSIDERATE         la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC; 

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta i tutti i principi dell’art. 30 perché idonea a far conseguire 

l’effettuazione del servizio; 

CONSTATATO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 

 50/2016 e s.m.i.;  

 

CONSIDERATO  che il RUP di tale procedura è la sig.ra Simona Di Carlo come da nota prot. n.  562/2022; 

CONSIDERATO che il presente affidamento dovrà risolversi entro e non oltre il 30 giugno 2022; 

 

CONSIDERATO      che l’importo del contratto è determinato in € 3.232,80, IVA esente ex art. 10 n 20 D.P.R. 

633/72 e che tale importo trova copertura nella seguente voce di bilancio 2022 CA 

04.03.02.01.08 “Altri interventi a favore degli studenti”; 

 
DETERMINA 

1. Per quanto citato in premessa, che le motivazioni sopra indicate sono parte integrante della determina; 

2. Di affidare e aggiudicare il servizio corso di lingua italiana per studenti stranieri all’operatore economico 

“Job International Srls” – Via XX Settembre, 56 – 00187 Roma – C.F./ P. IVA 13648221003, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016, CIG Z663517911, per un importo complessivo di € 3.232,80, 

IVA esente ex art. 10 n 20 D.P.R. 633/72; 

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 3.232,80 IVA esente ex art. 10 n 20 D.P.R. 633/72 da porsi a carico 

del bilancio 2022 CA 04.03.02.01.08 “Altri interventi a favore degli studenti”. 

 
L’Aquila, 4 febbraio 2022 

 

 Il Direttore Generale  

  Dott. Mario Picasso 
 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it

		2022-02-07T17:17:28+0100
	PICASSO MARIO




